
Via Cavalieri di Vittorio Veneto 2, 29010 Monticelli d'Ongina (PC)
Telefono: 0523/820441 pec: comune.monticelli@sintranet.legalmail.it 

COMUNE DI MONTICELLI D'ONGINA
PROVINCIA DI PIACENZA

_________________________________________________________________________

ORDINANZA Nr. 10 del 14/03/2023

Oggetto: ORDINANZA DI ISTITUZIONE PARCHEGGI A DISCO ORARIO IN UN TRATTO DELLA 
STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA PASQUALI

IL SINDACO

VISTE le richieste da parte dell'Amministrazione Comunale giunte all'Ufficio Polizia Locale del 
Comune di Monticelli d'Ongina con le quali si davano direttive circa la regolarizzazione del traffico 
veicolare e del sistema di sosta dei veicoli in alcune zone all'interno del centro abitato; 
 
CONSIDERATO che nella Via Pasquali è ubicato l'Ufficio Postale e su un lato di suddetta Via è 
stato istituito il divieto di sosta e fermata;

CONSIDERATO che attualmente negli stalli di sosta adiacenti all'Ufficio Postale le soste si 
protraggono per tempi eccessivamente lunghi e che quindi per poter fruire dei servizi sopra citati 
spesso i veicoli vengo parcheggiati in zone in cui vige il divieto;

CONSIDERATO quindi che sussiste la necessità di garantire la rotazione dei veicoli in sosta, tale 
da consentire l'utilizzo del parcheggio al maggior numero possibile di utenti;

RITENUTO di raggiungere tale obiettivo permettendo la sosta per un tempo limitato;

VISTA la volontà di istituire la sosta orario consentita per un massimo di 60 minuti in un tratto della 
Via Pasquali;

SENTITO il parere favorevole dell'Ufficio Tecnico;

RITENUTO per i motivi di cui in premessa nonché per motivi di sicurezza stradale di dover 
disporre idonee misure atte a facilitare la circolazione e la sosta dei veicoli nelle strade comunali 
nonché di garantire la sicurezza degli utenti della strada e di tutti coloro che devono fruire, per 
qualsiasi motivo, dell'area interessata; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTA la Legge n.127/97 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTO il DPR 495/1992 e sue successive modifiche ed integrazioni denominato Regolamento di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada;



Via Cavalieri di Vittorio Veneto 2, 29010 Monticelli d'Ongina (PC)
Telefono: 0523/820441 pec: comune.monticelli@sintranet.legalmail.it 

ORDINA
E' disposto:

 In un tratto della strada comunale denominata Via Pasquali e precisamente negli 8 stalli di 
sosta che vanno dal civico 28 al civico 32, è consentita la sosta per un tempo limitato a 60 minuti 
nella fascia oraria 09,00-14,00 nei soli giorni feriali;
 E' fatto obbligo ai conducenti di segnalare in modo chiaramente visibile l'orario in cui la sosta 
ha avuto inizio;
 E' vietato azionare il disco orario per prolungare la sosta nonché lasciare il veicolo in sosta 
oltra la scadenza indicata;
 Di escludere dai divieti di cui al presente provvedimento i mezzi di soccorso, delle forze 
dell'ordine ed in uso alla Polizia Locale.

In deroga a quanto previsto dalle presente ordinanza, la sosta senza dover esporre il disco orario 
e senza limitazioni di tempo, è altresì consentita alle categorie di veicoli di seguito indicate, 
debitamente riconoscibili dagli emblemi dell'Ente di appartenenza:

- - Veicoli appartenenti al Ministero di Grazia e Giustizia;
- Veicoli adibiti a servizi di Polizia, Arma dei carabinieri, Forze Armate, Vigili del Fuoco, 
Protezione civile, Guardia di Finanza, Polizia Locale, Corpo Forestale e alte forze di polizia. 
Sono a queste equiparate le Guardie Giurate appartenenti ad Istituti di Vigilanza privata 
debitamente riconosciuti e con veicoli contrassegnati da emblemi di appartenenza;
- Veicoli adibiti a servizi di soccorso nell'esercizio dei propri compiti;
- Veicoli delle Amministrazioni Comunali, Provinciali, Regionali e quelli appartenenti ad altri 
uffici pubblici purchè di proprietà contrassegnati da emblema della rispettiva amministrazione;
- Veicoli adibiti a servizi funebri e le auto del corteo, quando l'abitazione del defunto si trovi 
nelle aree indicate dal disco orario;
- Veicoli a servizio degli invalidi con esposto lo speciale contrassegno;
- Veicoli con emblema appartenenti ad Aziende o Società le quali svolgono servizi pubblici, 
per il tempo strettamente necessario alle operazioni di servizio o per interventi urgenti;
- Veicoli di Enti o Associazioni ONLUS a condizione che siano identificabili a vista con 
scritte ben visibili sulla carrozzeria, per il tempo strettamente necessario alle operazioni di 
servizio o per interventi di urgenza;
- Medici in visita (i predetti dovranno esporre sul cruscotto del veicolo, in modo ben visibile, i 
dati per l'identificazione con la conseguente scritta “medico in visita domiciliare”) per il tempo 
strettamente necessario alle operazioni di servizio o per interventi urgenti.

I titolari di Imprese edili o di altre ditte che dovranno operare nel tratto sopraelencato, che 
manifestano particolari esigenze, dovranno far pervenire apposita richiesta agli Uffici Comunali 
che, valutata l'opportunità, potranno rilasciare una autorizzazione temporanea indicante il 
numero di targa e la data di scadenza della stessa. L'autorizzazione temporanea rilasciata dovrà 
essere esposta in modo ben visibile all'interno del veicolo lasciato in sosta. 
 

DISPONE

Che l'Ufficio Tecnico del Comune di Monticelli d'Ongina disponga la predisposizione, il 
posizionamento e la manutenzione della segnaletica prevista. 

Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza.

MANDA
Copia della presente a:
- Comune di Monticelli d'Ongina per la pubblicazione; 
- Settore Servizi Tecnici al Patrimonio del Comune di Monticelli d'Ongina;
- Comando Stazione Carabinieri.

AVVERTE

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) territorialmente competente nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo 



Via Cavalieri di Vittorio Veneto 2, 29010 Monticelli d'Ongina (PC)
Telefono: 0523/820441 pec: comune.monticelli@sintranet.legalmail.it 

Pretorio (L. 06/12/1971 n.1034).
                                                                                                        

IL SINDACO
Distante Gimmi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
                     


